UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       SỞ NỘI VỤ
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:  1351 /SNV-TCBC
             Thừa Thiên Huế, ngày  20   tháng 10  năm 2017
   V/v triển khai Kết luận số 17-KL/TW

    của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế

Kính gửi:
- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc  tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các Hội cấp tỉnh có giao biên chế.
Thực hiện Công văn số 5470/BNV-TCBC ngày 13/10/2017 của Bộ Nội vụ về việc triển khai Kết luận số 17-KL/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế;

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo các nội dung sau:

I. Về quản lý, sử dụng biên chế:

1. Rà soát, tổng hợp số lượng cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị định 68/2000/NĐ-Cp) có mặt tại thời điểm 30/9/2017 (theo Biểu số 1, Biểu số 3 đính kèm) như sau:

a) Các cơ quan hành chính

- Biên chế công chức do UBND tỉnh giao năm 2017:....người;

- Công chức tại thời điểm 30/9/2017:......người;

- Hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ tại thời điểm 30/9/2017:....người.

b) Các đơn vị sự nghiệp công lập

- Số lượng người làm việc (biên chế viên chức) do UBND tỉnh giao năm 2017:.....người;

- Biên chế viên chức tại thời điểm 30/9/2017:....người;

- Hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ tại thời điểm 30/9/2017:....người;

- Hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-Cp tại thời điểm 30/9/2017:  .......người;

2. Rà soát, tổng hợp số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (theo Biểu số 2 đính kèm) như sau:

- Tổng số xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) tại thời điểm 30/9/2017:……

- Tổng số thôn và tổ dân phố tại thời điểm 30/9/2017:…..

- Cán bộ cấp xã tại thời điểm 30/9/2017:......người;
- Công chức cấp xã tại thời điểm 30/9/2017:......người;

- Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tại thời điểm 30/9/2017: ...người;

- Người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố tại thời điểm 30/9/2017:.....người;

3. Rà soát, tổng hợp, báo cáo làm rõ việc sử dụng biên chế không đúng chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trên địa bàn địa phương (theo Biểu số 4A, 4B đính kèm), cụ thể:

- Các tổ chức hành chính đang sử dụng biên chế viên chức của các đơn vị sự nghiệp công lập (ghi rõ tên tổ chức và số lượng biên chế viên chức được giao, số thực tế tại thời điểm 30/9/2017).

- Các tổ chức sự nghiệp đang sử dụng biên chế công chức (nếu có), ghi rõ tên tổ chức và số lượng biên chế được giao, số thực tế tại thời điểm 30/9/2017.

4. Các địa phương có tổ chức thành lập mới do chia, tách địa giới hành chính cấp huyện nhưng chưa được giao biên chế mà địa phương đã tự giao biên chế (nếu có), cụ thể:

a) Tổ chức hành chính (ghi rõ tên tổ chức, số biên chế công chức đã tự giao và số có mặt tại thời điểm 30/9/2017, có danh sách kèm theo).

b) Đơn vị sự nghiệp (ghi rõ tên đơn vi, biên chế sự nghiệp đã tự giao và số có mặt tại thời điểm 30/9/2017, có danh sách kèm theo).

5. Rà soát, xây dựng phương án của cơ quan, đơn vị, địa phương về cắt giảm biên chế viên chức tại các tổ chức chưa sử dụng hết số biên chế được giao cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khối lượng thực tế của từng đơn vị.

6. Phương án của cơ quan, đơn vị, địa phương về việc chấm dứt hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ năm 2018.

II. Về thực hiện tinh giản biên chế

1. Về kế hoạch tinh giản biên chế

Đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương chưa xây dựng, phê duyệt kế hoạch tinh giản biên chế đến năm 2021 và từng năm thì khẩn trương xây dựng kế hoạch, gửi Sở Nội vụ để tổng hợp. Đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng và phê duyệt kế hoạch thì cần bổ sung cho phù hợp.

2. Nội dung của kế hoạch tinh giản biên chế phải xác định rõ những vấn đề sau:

a) Tỷ lệ tinh giảm biên chế đến năm 2021, đạt tối thiểu là 10% so với số biên chế được giao của năm 2015 như sau:

- Biên chế công chức giảm tối thiểu 10% so với biên chế công chức được giao của năm 2015.

- Biên chế viên chức giảm tối thiểu 10% so với biên chế sự nghiệp được giao của năm 2015.

- Hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP giảm tối thiểu 10% so với số được giao của năm 2015.

- Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã giảm tối thiểu 10% so với số được giao của năm 2015.

- Người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố giảm tối thiểu 10% so với số được giao của năm 2015.

Lưu ý: Các số liệu báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, do vậy số liệu báo cáo phải thật chính xác. Thủ trưởng đơn vị địa phương phải chịu trách nhiệm về số liệu báo cáo này.
Do yêu cầu báo cáo gấp của Bộ Nội vụ, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện nhằm hoàn thành nhiệm vụ chung.
Báo cáo gửi về Sở Nội vụ trước ngày 27/10/2017 theo hai hình thức: bằng văn bản và báo cáo điện tử qua địa chỉ email: tatuan.snv@thuathienhue.gov.vn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định./.
   KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

                                 PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- TT HĐND tỉnh

- Chủ tịch UBND tỉnh
để b/c;                                                                      (Đã ký)
- PGĐ phụ trách
- Phòng Nội vụ các huyện, tx, tp;

- Phòng XDCQ, CCVC để phối hợp;

        Phan Lương
- Lưu: VT, TCBC (75 bản).